

Số: 1060 /KH-GD&ĐT

Quận 12, ngày 22 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến 2050 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Quyết định số 3924/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3273/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 4866/KH-UBND-TNMT ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn quận;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến 2050 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo với các nội dung như sau:

## I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

### 1. Mục tiêu

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền ứng phó với biến đổi khí hậu, tuyên truyền kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 3924/QĐ-UBND và Kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 3273/QĐ-UBND; Kế hoạch số 4866/KH-UBND-TNMT ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 -2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn quận.

- Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách về ứng phó với biến đổi khí hậu; các giải pháp, nhiệm vụ, dự án ưu tiên nhằm nâng cao năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm thiểu thiệt hại do biến đổi khí hậu gây ra.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội theo hướng bền vững. Nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ

chức chính trị - xã hội và Nhân dân về công tác chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Thúc đẩy các hành động thích ứng mang lại lợi ích trong giảm nhẹ các rủi ro do biến đổi khí hậu và hiệu quả về các mặt kinh tế, xã hội và môi trường.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tuyên truyền ứng phó với biến đổi khí hậu phải được triển khai sâu rộng, có hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. Tổ chức lồng ghép công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với các phong trào thi đua. Bảo đảm sự tham gia thực hiện đồng bộ, có hiệu quả và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu phải kết hợp cải thiện chất lượng môi trường nhằm xây dựng môi trường sạch xanh đẹp trên địa bàn quận, đảm bảo hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế và bảo vệ môi trường.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Đào tạo, nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh tại đơn vị.

2. Lồng ghép các yếu tố biến đổi khí hậu vào các kế hoạch, đảm bảo kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng hiệu quả, khuyến khích sử dụng năng lượng có nguồn gốc tự nhiên (đặc biệt là điện mặt trời) hoặc các thiết bị tiết kiệm điện góp phần bảo vệ môi trường.

4. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về lối sống xanh, thân thiện môi trường.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực**

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị thông qua việc đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức về các giải pháp ứng phó, giảm nhẹ tác động của biến đổi khí hậu, tuyên truyền quán triệt các chủ trương, chính sách của thành phố và các nội dung thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu.

### **2. Nâng cao nhận thức và kêu gọi sự tham gia của cộng đồng**

- Tăng cường nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị về vai trò, trách nhiệm đối với cộng đồng, tích

cục hành động và bảo vệ môi trường, thực hiện các biện pháp góp phần giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đa dạng hóa các hình thức và nội dung tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng thông qua nhiều kênh thông tin phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương. Xây dựng, phổ biến và nhân rộng các mô hình có hiệu quả, kịp thời tuyên dương, khen thưởng cá nhân điển hình về ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến 2050 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường quận triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục và truyền thông học đường về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong các trường học và nhân rộng mô hình “Trường học xanh” trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tuyên truyền về công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai gây ra do các yếu tố khí hậu nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại.

- Triển khai đến các cơ sở giáo dục về các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn, tổng vệ sinh định kỳ, sử dụng tiết kiệm nguồn nước, phát triển mảng xanh, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn điện, hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần...

##### **2. Các cơ sở giáo dục**

- Tuyên truyền ứng phó với biến đổi khí hậu có hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. Tổ chức lồng ghép công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với các phong trào thi đua.

- Triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục và truyền thông học đường về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tại đơn vị. Tiếp tục triển khai và nhân rộng mô hình “Trường học xanh” tại đơn vị

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn, tổng vệ sinh định kỳ, sử dụng tiết kiệm nguồn nước, phát

triển mảng xanh, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn điện, hạn chế sử dụng túi nilong và các sản phẩm nhựa dùng một lần...

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ kế hoạch này, các cơ sở giáo dục thực hiện định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về phòng Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau:

- Báo cáo định kỳ hàng năm trước ngày 01 tháng 12 hàng năm.
- Báo cáo sơ kết trước ngày 01 tháng 12 năm 2025 và 01 tháng 6 năm 2028.
- Báo cáo tổng kết trước ngày 01 tháng 12 năm 2030.
- Báo cáo đột xuất công tác ứng phó biến đổi khí hậu khi có yêu cầu của ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến 2050 của phòng Giáo dục và Đào tạo./. 

### Nơi nhận:

- UBND quận (Phòng TNMT);
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.

